
тов, что позволяет вы делить производимы е операции «нем атериально­
го» характера в определенную  сферу и дать им  объективную  оценку.

В то ж е врем я необходимо отм етить, что отсутствие статистических 
данны х о применении субъектами хозяйствования льгот и освобождений 
инновационного характера за  ряд  лет затрудняет проведение ан али за  и 
оценки эффективности используем ы х налоговы х инструментов. В свя­
зи  с этим считаем  крайне необходимым обеспечить наличие в финансо­
вой и налоговой отчетности к а к  субъектов хозяйствования, так  и нало­
говы х органов сводных данны х о прим енении налоговы х льгот и осво­
бож дений. Это позволит определять и х  действенность и эффективность, 
а  такж е реально оценивать возм ож ны е недопоступления в бюджет.

Ч астны й бизнес по своей природе более гибко реагирует н а  изм ене­
н и я , происходящ ие в экономической среде. В действую щ ем законода­
тельстве по сущ еству остались только две общ ераспространенны е льго­
ты  инновационного характера, предусм атриваю щ ие освобождение от 
НДС общ еобразовательных бю дж етны х учреж дений или  НИ ОКР, заре­
гистрированны х в государственном реестре, что ограничивает их сферу 
действия для ком м ерческих субъектов. И нновационная деятельность 
требует сущ ественны х влож ений, сопряж ена с больш им риском , зачас­
тую имеет длительны й срок окупаемости инновационны х проектов, что 
не привлекает коммерческого инвестора. В озмож ность его заинтересо­
вать инновационной деятельностью  наряду с другим и предпосы лкам и, 
н а  наш  взгляд , м ож ет бы ть реализована через систему налогового регу­
лирования. С этой целью  предлагается распространить систему налого­
вы х льгот в сфере инновационной деятельности н а  всех субъектов хо­
зяйствования, вклю чая комм ерческие организации  и субъекты  малого 
бизнеса. Д ля расш ирения инновационного потенциала, привлечения 
объектов интеллектуальной  собственности в республику и расш ирения 
экспортны х возмож ностей экспортеров интеллектуальной  продукции 
представляется целесообразным предусмотреть в качестве тактических 
задач налогового регулирования более ш ирокое прим енение налоговы х 
освобождений и нулевы х ставок для инновационной деятельности и 
иностранны х инвесторов.

С.А. Киселев, Председатель Постоянной комиссии 
по бюджету, финансам и налоговой политике 

Национального собрания Республики Беларусь
(Минск)

М ЕТОДИКА В Л И Я Н И Я  Ф И С К А Л Ь Н Ы Х  ИНСТРУМ ЕНТОВ
Н А  ЭКОНОМ ИЧЕСКИЙ РОСТ В К О Н Ц ЕП Ц И И  НАЛОГОВОЙ 

С ТРА ТЕГИИ  ГОСУДАРСТВА

В системе макроэконом ического регулирования налогооблож ение 
является  объектом и инструментом управленческих воздействий на 
экономическую  ситуацию  в стране. К ак  объект управленческих воздей­
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ствий налоговая система подвергается постоянным изм енениям , что 
обусловлено, в первую  очередь, необходимостью ф орм ирования качест­
венно новой системы налогооблож ения, соответствующ ей потребнос­
тям  и реалиям  национальной модели экономики.

Т ак  к а к  конечны м  результатом  повы ш ения эф ф ективности  н ало ­
говой системы  долж но бы ть реш ение об изм енении  общего уровня н а ­
логовой нагрузки  за  счет конкретны х налоговы х инструментов, то в 
рассм атриваемой задаче необходимо осущ ествить переход от совокуп­
ной ф искальной нагрузки  к  частны м  ф искальны м  инструментам . Если 
такая  процедура будет реализована, то мож но непосредственно оцени­
вать влияние каж дого конкретного налога н а экономический рост и до­
ходы бюджета.

С этой целью  нам и разработана м етодика вл и ян и я  ф искальны х и н ­
струментов н а эконом ический рост с учетом определения средней став­
ки  и зъ я т и я  налогов, которая отраж ает не только величину налоговой 
ставки . Средняя ставка и зъ я т и я  позволяет учесть изм енение базы  нало­
гооблож ения, скорректированной н а  величину прим еняем ы х льгот, вы ­
четов и разны х ставок, т.е. непосредственно учиты вает саму модель 
построения каж дого фискального платеж а.

Т ак к а к  всю ф искальную  систему мож но представить трем я видам и 
ф искальны х и зъ яти й , различаю щ ихся по базам налогооблож ения, по­
лучим  их  м атематическое вы раж ение в виде трех уравнений:

1) SY /  8ж, = E t (5У /  5q) — налоги, взим аем ы е из вы ручки;
2) SY /  8pi = -Е; (8У /  8q) — налоги, взим аемы е из прибы ли;
3) SY /  8/г — Е 1 (8У /  8q) — налоги, исчисляемы е от ФОТ.
Тогда общ ая форм ула вл и ян и я  уровня и зъ я т и я  каж дой  группы  н а ­

логовых платеж ей с учетом коэффициентов м ож ет иметь следующий вид:

AY  = (8Y /  8q) l(k M ((® /  ж,) Аж,) + kp ((g, /  р,) Ар,) + hf ((g, /  /,) А/,)).

Н алоговая стратегия, ориентированная н а  рост ВВП, долж на преду­
см атривать не просто сниж ение общего уровня ф искальной нагрузки , а 
уменьш ение налогового и зъ ятия :

•  во-первых, по тем налоговым и неналоговым п латеж ам , которые 
наиболее значим ы  в действую щ ей системе налогооблож ения;

•  во-вторы х, в тех отраслях и сферах эконом ики, которы е опреде­
лены  в качестве приоритетны х: инновационная и инвестиционная дея­
тельность, экспорт, рост реальны х доходов населения.

Г.Е. Кобринский, д-р экон. наук 
БГЭУ (Минск)

СИСТЕМА Ф И Н А Н С О ВЫ Х  РЫ Ч А ГО В  И  СТИМ УЛОВ 
В У СЛОВИЯХ ИННОВА Ц И О НН О Й  ЭКОНОМ ИКИ

В настоящ ее врем я под финансовы м и ры чагам и поним аю т инстру­
м енты  ф орм ирования и использования централизованны х и децентра­
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